
UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
    (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 
             Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089 
                    Codice Fiscale 03668540044 tel 01747698353 

unimontvillanova.polizia@vallinrete.org - unimontvillanova@legalmail.it 
 

POLIZIA LOCALE 
 
N° 01 Reg. Ord. del 03/01/2024 

 

 
PIANFEI - DISCIPLINA VIABILITA’ PER INTERVENTI URGENTI DI 

MANUTENZIONE SU CONDOTTE IDRICHE E FOGNARIE  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

ESAMINATA la richiesta di Prot.3685 del 27.12.2023, presentata annualmente al Comune di Pianfei, 

dalla ditta ACDA Azienda Cuneese dell’Acqua S.p.a. con sede in Cuneo Corso Nizza 88, per ottenere il 

rilascio dell’ordinanza per disciplinare la sosta e la circolazione dei veicoli e dei pedoni nelle aree del 

territorio Comunale di volta in volta interessate da lavori urgenti di manutenzione alla rete idrica e 

fognaria; 
 

CONSIDERATO che la maggior parte degli interventi sono di natura indifferibile ed urgente ed i 

necessari lavori devono essere effettuati con celerità e solerzia, dal momento della loro venuta a 

conoscenza, onde limitare la possibilità di creare pericolo di cedimenti o allagamenti ecc, oltre a limitare 

i disservizi nell’erogazione dell’acqua potabile o nel collettamento delle acque reflue; 
 

CONSIDERATO, inoltre, che la Ditta ACDA Azienda Cuneese dell’Acqua S.p.a, ha comunicato che sarà 

propria cura segnalare ed evidenziare i cantieri necessari e/o disciplinare il traffico con opportuna 

segnaletica stradale a norma del vigente codice della strada e nel rispetto di tutte le norme di sicurezza 

vigenti; 
 

RITENUTO opportuno disciplinare, con apposita ordinanza, la chiusura parziale o totale delle strade 

e la sosta dei veicoli in esse, di volta in volta interessate da eventuali urgenti lavori di manutenzione della 

rete idrica e fognaria e per il normale svolgimento dei necessari lavori e per la sicurezza della circolazione 

stradale; 
 

VISTO il vigente codice della strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i., ed il relativo 

Regolamento di Esecuzione e Attuazione approvato con D.P.R. n.495 del 16.12.1992 e s.m.i.; 
 

LETTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 5 del 07.06.2023 a nomina di Responsabile di servizio e 
titolare di posizione organizzativa area Polizia Locale dell’Unione Montana Mondolè; 
 

AI SENSI del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada), 

 

O R D I N A 
 
Dalla data odierna e fino al 31.12.2024 l’istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli 
ed ai pedoni e/o il divieto di sosta dei veicoli con la sanzione accessoria della rimozione 
forzata (se ritenuti necessari dagli addetti ai lavori), lungo i tratti di strade comunali del 

mailto:unimontvillanova.polizia@vallinrete.org
mailto:unimontvillanova@legalmail.it


UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
    (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 
             Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089 
                    Codice Fiscale 03668540044 tel 01747698353 

unimontvillanova.polizia@vallinrete.org - unimontvillanova@legalmail.it 
 

POLIZIA LOCALE 
 
Comune di Pianfei, di volta in volta interessati da urgenti  lavori di manutenzione alla 
rete idrica e fognaria ed effettuati da dipendenti di questo Comune, dalla ditta ACDA 
Azienda Cuneese dell’Acqua S.p.a. con sede in Cuneo Corso Nizza 88  o da altre ditte 
subappaltatrici e ufficialmente  incaricate. 
 
La ditta esecutrice dei lavori, dovrà provvedere a dare notizia almeno 3 giorni prima dell’inizio dei lavori 
stessi (o al più presto nei casi di interventi urgenti) al  Comune di Pianfei ed a segnalare agli utenti della 
strada almeno 48 prima l’eventuale chiusura della circolazione stradale e/o del divieto di sosta mediante 
l’apposizione in loco di avvisi o locandine e con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale 
prevista dal Codice della strada e del relativo Regolamento di Esecuzione, con l’oscuramento della 
segnaletica eventualmente in contrasto, ed effettuare a lavori ultimati il ripristino della segnaletica 
vigente.  
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Pianfei e dell’Unione 
Montana Mondolè e trasmesso alla società richiedente. 

E' fatto obbligo ai funzionari ed agli agenti di cui all’art. 12 del CdS e a chiunque spetti, di osservare e di 
far osservare la presente ordinanza, le cui violazioni saranno punite ai sensi del vigente Codice della 
Strada e della vigente normativa 

A V V E R T E 

 

che, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 37, comma 3, del   Decreto Legislativo n° 285/1992 (Nuovo 

Codice della Strada), contro i provvedimenti e le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione 

della segnaletica è ammesso ricorso amministrativo, entro sessanta giorni, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti secondo la procedura e   le formalità previste dall’ articolo n° 74 del 

Regolamento, approvato dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495;  
 

che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n° 241, il presente provvedimento è 

impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Piemonte entro sessanta giorni decorrenti dal 

giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ovvero con ricorso   

straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 
Villanova Mondovì, 03.01.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Commissario Germano VIOLINO 
(documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 

 

mailto:unimontvillanova.polizia@vallinrete.org
mailto:unimontvillanova@legalmail.it

		2024-01-04T10:45:43+0000
	Violino Germano




